
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

50 22 09-03-2021

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE AREE
VERDI COMUNALI – ANNO 201/2022 PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE MEPA DI CONSIP CIG:
Z7C2FEF2F4

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2019 del 21.05.2019)

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 

PREMESSO che anche per gli anni 2021 e 2022 occorre provvedere alla manutenzione aree verdi comunali di
proprietà comunale al fine del decoro urbano, mediante affidamento a una ditta qualificata per lo
svolgimento del servizio;

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è intendimento procedere a procedura negoziata,
valutando l’economicità della stessa, con affidamento a ditta specializzata nel settore che dia piena
affidabilità e garanzia di esecuzione a perfetta regola d’arte;

 

DATO atto che l’mporto a base d’asta del servizio ammonta a € 39.972,00 pari a € 19.986,00 annuo (di cui €



230,00 annuo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 19.756,00 annuo soggetto a ribasso).

 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 162 del 23.12.2020 in cui si approvava lo schema
di indagine di mercato propedeutico all’espletamento della procedura negoziata, art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

DATO atto che al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata si è
proceduto in data 23.12.2020 alla pubblicazione di una manifestazione di interesse per l’espletamento di
procedura negoziata per l’appalto biennale del servizio di manutenzione aree verdi comunali;

 

DATO atto che entro la data del 04.01.2021, prevista nella manifestazione di interesse, sono pervenute n. 9
domande delle seguenti ditte:

Ditta Sede Paese Data domanda Prot.

Verde Bosco di Prola
Davide

Strada per Quassolo
9

Settimo Vittone 28/12/2020 10711

Capirone Claudio Via Pasubio 25 Caluso 29/12/2020 10763

Agridea s.c.s. Via Paolo Veronese
202

Torino 30/12/2020 10818

Verde d’Invidia di Borelli
Mauro & C. s.a.s.

Vicolo della Costa 8 Donato 31/12/2020 10837

Dal Ben Dario Via Chivasso 41 San Raffaele
Cimena

31/12/2020 10849

Siviero Davide & C. s.a.s. Cascina Fraschei 2 Mottalciata 31/12/2020 10852

Gallo Daniele Via Antonio Gramsci
12

Falerna Scalo 02/01/2021 4

International Logistic
Company s.c.a.r.l.

Largo dell’Olgiata 15
IS 77

Roma 04/01/2021 17

Vettorello Servizi s.r.l. Viale Matteotti 14 Biella 04/01/2021 24

le quali esaminate risultano tutte conformi e pertanto ammesse alla procedura negoziata;

 

RICHIAMATI:

-          l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

-          l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;



 

PRESO ATTO CHE:

-          l’art.36 (comma 2, lett.a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;

-          l’art.37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia acquisto di beni e servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche:

-          l’art.26 (commi 3 e 3 bis) della Legge 23/12/1999 n.488 in materia di acquisto di beni e servizi;

-          l’art.1 (comma 450) della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art.22 (comma 8) Legge
114/2014, dall’art.1 (commi 495 e 502) Legge n.208/2015 e dall’art.1 (comma 1) Legge n.10/2016,
circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;

 

DATO atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 cm1., della legge 488/1999, per
l’acquisto dei beni in oggetto in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione relativa agli stessi;

 

Ritenuto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000, di
provvedere all’affidamento in economia mediante MEPA, mediante invito agli operatori economici ammessi
a seguito di manifestazione di interesse, con abilitazione al bando:”Servizi di Manutenzione Verde Pubblico“;

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che, il contratto d'appalto verrà stipulato a misura;

Dato atto dell'ottemperanza al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 come da sottospecificate
indicazioni:
- l’appalto avrà l’oggetto e persegue le finalità di cui in premessa;

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante acquisto in economia di servizio ai sensi dell’art. 36
comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi tramite MEPA;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso;

- la selezione della ditta da invitare avverrà tra coloro che hanno manifestato interesse alla procedura
negoziata e iscritte al seguente Bando di abilitazione “Servizi di Manutenzione Verde Pubblico”;

- durata del contratto anni due

- le condizioni contrattuali sono disciplinate dalle condizioni particolari di contratto approvate con la



presente e allegate in fase di compilazione della RDO;

- il contratto verrà sottoscritto con firma digitale nell’ambito del MEPA;

 

DATO atto che in data 02.02.2021 si è proceduto a mezzo MEPA di CONSIP a indire RDO n. 2738514
invitando le ditte che avevano presentato idonea domanda di manifestazione di interesse alla procedura
negoziata per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto;

 

DATO atto che entro la data del 15.02.2021 prevista nella RDO hanno partecipato alla procedura negoziata le
seguenti ditte:

Ditta Sede Paese

Capirone Claudio Via Pasubio 25 Caluso

Verde d’Invidia di Borelli Mauro & C. s.a.s. Vicolo della Costa 8 Donato

Verde Bosco di Prola Davide Strada per Quassolo 9 Settimo Vittone

International Logistic Company s.c.a.r.l. Largo dell’Olgiata 15
IS 77

Roma

Siviero Davide & C. s.a.s. Cascina Fraschei 2 Mottalciata

 

 

VISTA la documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta e ritenuta idonea si sono
ammesse all’apertura dell’offerta le seguenti ditte:

Ditta Sede Paese

Capirone Claudio Via Pasubio 25 Caluso

Verde d’Invidia di Borelli Mauro & C. s.a.s. Vicolo della Costa 8 Donato

Verde Bosco di Prola Davide Strada per Quassolo 9 Settimo Vittone

International Logistic Company s.c.a.r.l. Largo dell’Olgiata 15
IS 77

Roma

Siviero Davide & C. s.a.s. Cascina Fraschei 2 Mottalciata

 

VISTE le offerte pervenute dalle suddette ditte le quali hanno presentato il seguente prezzo:

Ditta Sede Paese Offerta

Capirone Claudio Via Pasubio 25 Caluso € 28.816,10

Verde d’Invidia di Borelli Mauro & C.
s.a.s.

Vicolo della Costa 8 Donato € 29.940,00

Verde Bosco di Prola Davide Strada per Quassolo 9 Settimo Vittone € 30.280,00



International Logistic Company s.c.a.r.l. Largo dell’Olgiata 15
IS 77

Roma € 30.751,06

Siviero Davide & C. s.a.s. Cascina Fraschei 2 Mottalciata € 32.387,99

 

DATO atto che:

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 si è provveduto a calcolare la soglia di anomalia ai sensi
dell’art. 97 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la soglia di anomalia è stata determinata pari a 27,90538571 e pertanto è stata determinata pari a
27,90538571;

 

VALUTATO che non vi sono offerte che superano la soglia di anomalia;

 

RITENUTA l’offerta della ditta Capirone Claudio con sede in Caluso Via Pasubio 25 pari a €
28.816,10 oltre a € 460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e IVA 22% risulta la
più conveniente, congrua e pertanto meritevole di un favorevole accoglimento;
 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il DURC ove risulta che la Ditta è regolare;

 

DATO atto che in data 25.02.2021 prot. 1749 si è provveduto a richiedere alla ditta Capirone Claudio la
dimostrazione dei requisisti ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

VISTA la documentazione presentata dalla ditta Capirone Claudio con sede in Caluso Via Pasubio 25 in data
06.03.2021 prot. 2130 e ritenuta tale documentazione conforme e atta a dimostrare i requisiti richiesti per
l’esecuzione del servizio in oggetto;

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 28.816,10
oltre a € 460,00 per oneri della sicurezza e a € 6.440,74 IVA 22% e quindi per la somma complessiva
di € 35.716,84 pari a € 17.858,42 annuo;
 

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

- il regolamento comunale sulla fornitura di beni e servizi;

Visti gli stanziamenti di bilancio pluriennale;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;



VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

1 - di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 

2 – di approvare l’elenco delle ditte che hanno manifestato interesse a essere invitate alla procedura
negoziata per l’esecuzione del servizio biennale di manutenzione aree verdi comunali, iscritte nel bando
MEPA “Servizi di Manutenzione Verde Pubblic“;

 

3 – di approvare l’elenco delle ditte ammesse e inviate alla procedura;

 

4 – di utilizzare il criterio del prezzo più basso e di provvedere in caso di cinque offerte valide alla verifica
della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 e con le modalità di cui all’art. 87
comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

5 – di approvare il disciplinare tecnico delle condizioni particolari di RDO che si intendono qui espressamente
richiamati quale parte integrante della determinazione a contrarre;

 

6 - di aggiudicare, la procedura negoziata a mezzo MEPA di CONSIP del servizio relativo alla manutenzione
delle aree verdi comunali per gli anni 2021 e 2022, alla Ditta Capirone Claudio con sede in Caluso Via Pasubio
25, come da offerta economica relativa a Rdo n 2738514 pari a € 28.816,10 oltre a € 460,000 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e IVA esclusa, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

7 - Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 35.716,84 Iva inclusa con fondi propri di
bilancio, verrà ripartita mediante imputazione sui seguenti capitoli in conto competenza del pluriennale
Bilancio 2021-2022:
- € 6.838,03 al capitolo cap. 5657 anno 2021, € 6.838,03 al capitolo cap. 5657 anno 2022
- € 1.953,89 al capitolo cap. 6300 anno 2021, € 1.953,89 al capitolo cap. 6300 anno 2022;
- € 9.066,50 al capitolo cap. 4159 anno 2021, € 9.066,50 al capitolo cap. 4159 anno 2022;
 
8 - Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
9 - Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma dell’art.
184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
10 - Di dare atto che tale intervento è associato il CIG ZFC2FEF2F4 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge  136/2010;
 
11 - Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;



 

12 - di dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, in quanto,
come attestato in premessa, non sono attive, all’atto di adozione della presente determinazione a contrarre,
convenzioni Consip che riguardassero il servizio in oggetto;

 

13 - di aver proceduto, sulla base del punto 12, in modo autonomo, senza avvalersi delle convenzioni gestite
dalla Consip in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione relativa agli stessi;

 

14 - di aver provveduto ad acquisire il servizio di cui all’oggetto mediante Rdo sul MEPA di CONSIP dal Bando
di abilitazione “Servizi di Manutenzione Verde Pubblico” che contemplava tale tipo di servizio;

 

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 50 (Reg. Sett. 22) del 09-03-2021 avente ad oggetto SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE
DELLE AREE VERDI COMUNALI – ANNO 201/2022 PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A)
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE MEPA DI CONSIP CIG:

Z7C2FEF2F4
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
5657
0 2021 09.02.1.103

U.1.03.02.99.009
286
53 4.257,76 4.257,76 0,00

6300
0 2021 12.09.1.103

U.1.03.02.09.008 287 1.953,89 1.953,89 0,00

4159
0 2021 06.01.1.103

U.1.03.02.99.009 288 9.066,50 9.066,50 0,00

5657
0 2021 09.02.1.103

U.1.03.02.99.009 289 2.580,27 2.580,27 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.50 (Reg. Sett. 22) DEL 09-03-2021

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI
COMUNALI – ANNO 201/2022 PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE MEPA DI
CONSIP CIG: Z7C2FEF2F4
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 09-03-2021
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 09-03-2021
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Ragione Sociale Sede paese p.Iva
data presentazione 

domanda
prot.

Verde Bosco di Prola Davide Strada per Quassolo 9 10010 Settimo Vittone (TO) *10384290010 28/12/2020 10711

Capirone Claudio Via Pasubio 25 Caluso (TO) *03156170015 29/12/2020 10763

Agridea s.c.s Via Paolo Veronese 202 Torino *06410190018 30/12/2020 10818

Verde d'Invidia di Borelli Mauro & C. s.a.s. Vicolo della Costa 8 Donato (BI) *02583590027 31/12/2020 10837

Dal Ben Dario Via Chivasso 41 San Raffaele Cimena (TO) *08381720013 31/12/2020 10849

Siviero Davide & C. s.a.s. Cascina Fraschei 2 Mottalciata (BI) *01409360029 31/12/2020 10852

Gallo Daniele Via Antonio Gramsci 12 Falerna Scalo (CZ) *03665840793 02/01/2021 4

International Logistic Company s.c.a.r.l. Largo dell'Olgiata 15 IS.77 Roma 14115241003 04/01/2021 17

Vettorello Servizi s.r.l. Viale Matteotti 14 Biella *02624860025 04/01/2021 24

ELENCO DITTE DA INVITARE TAGLIO ERBA AREE



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2738514

Descrizione RDO Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Servizio biennale di
manutenzione delle aree verdi

comunali anni 2021/2022)

CIG Z7C2FEF2F4

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI MONGRANDO

Codice Fiscale Ente 00392750022

Nome ufficio TECNICO

Indirizzo ufficio Via Roma 40 - MONGRANDO (BI)

Telefono / FAX ufficio 015666262 / 015667693

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

C3D69W

Punto ordinante TROCCA GIADA /
CF:TRCGDI73A59A859T

Firmatari del contratto CLAUDIO CAPIRONE /
CF:CPRCLD81D26E379Q

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

DITTA INDIVIDUALE CAPIRONE
CLAUDIO

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

03156170015

Codice Fiscale Operatore
Economico

CPRCLD81D26E379Q

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA PASUBIO 25 - CALUSO (TO)

Telefono 3383284452

Posta Elettronica
Certificata

CAPIRONECLAUDIO@PEC.IT

1/7



Tipologia impresa Impresa Individuale

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

CPRCLD81D26E379Q

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo
Professionale

27/05/1999

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

TO

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.2TORINO@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore AGRICOLO / AGRICOLO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco
dell'offerta

6924618

Offerta sottoscritta da CAPIRONE CLAUDIO

Email di contatto CAPIRONECLAUDIO@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/04/2021 23:59

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli 8

Intervento Intervento A

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

2/7



Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

4769,62

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (2 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 14

INTERVENTO* Intervento B

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

8386,95

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (3 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

INTERVENTO* Intervento C

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

numero tagli* 6

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

3267,26

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (4 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

3/7



corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 5

INTERVENTO* Intervento H

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

4229,94

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (5 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 1

INTERVENTO* Intervento E

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

1750,32

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (6 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 1

INTERVENTO* Intervento F

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

2182,07

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (7 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di

4/7



manutenzione aree verdi comunali
2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 1

INTERVENTO* Intervento G

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

3208,92

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (8 di 8)

Bando Appalto biennale per il servizio di
manutenzione aree verdi comunali

2021/2022

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per fornitura a

corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

numero tagli* 2

INTERVENTO* Intervento D

Smaltimento* smaltimento materiale di risulta incluso

Modalità* vedi capitolato

Prezzo complessivo della
fornitura del servizio*

1021,02

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 28816,10000000 Euro
(ventottomilaottocentosedici/10000000

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
460,00000000 (Euro)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

460,00000000 (Euro)

5/7



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

03/05/2021 :

Dati di Consegna Via roma 40Mongrando - 13888
(BI)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C3D69W . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

6/7



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

7/7



 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 

_________________________________________________________________ 
 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 - Cod. fis./p. iva 00392750022 

E-mail info@comune.mongrando.bi.it 

                           

Capitolato per il servizio biennale di manutenzione delle aree verdi comunali 
anni 2021-2022 

 

1.Generalità 

L’appalto ha per oggetto le provviste ed i lavori necessari per l’esecuzione del servizio di 

manutenzione delle aree verdi comunali per gli anni 2021 e 2022. 

Il personale che espleterà il servizio, dovrà essere regolarmente coperto da tutti gli 

obblighi assicurativi; dovrà aver ricevuto la formazione tecnica dovuta allo svolgimento 

delle proprie mansioni e la necessaria formazione in materia di sicurezza del lavoro per la 

tutela della propria ed altrui salute. Dovrà inoltre essere dotato di idonee attrezzature e 

Dispositivi di Protezione Individuale a norma ed adeguati ai rischi lavorativi.  

L’assunzione dell’affidamento di cui al presente Capitolato implica da parte dell’Affidatario 

la conoscenza di tutte le norme generali e particolari che lo regolano, di tutte le condizioni 

locali che possono influire su forniture, disponibilità e costo di mano d’opera, della natura 

dei luoghi ed in generale di tutte le circostanze che possono influire sul giudizio dello 

stesso circa la convenienza ad assumere l’affidamento sulla base delle norme contrattuali, 

con rinuncia ad ogni rivalsa per caso fortuito, compreso l’aumento dei costi per 

l’applicazione di imposte, tasse e contributi di qualsiasi genere o di qualsiasi circostanza 

sfavorevole possa verificarsi dopo l’affidamento. 

Tutte le prestazioni oggetto del presente affidamento sono considerate ad ogni effetto 

servizi pubblici e per nessuna ragione potranno essere sospese o abbandonate, salvo casi 

di forza maggiore. 

In caso di sospensione o di abbandono, anche parziale del servizio, eccettuati i casi di 

forza maggiore, l’Amministrazione potrà senz’altro sostituirsi all’Affidatario per l’esecuzione 

di ufficio a danno e spese dell’inadempiente, oltre ad applicare le previste penalità. 

L’Affidatario è tenuto all’osservanza di tutte le leggi e le disposizioni vigenti e future in 

materia, sia a livello nazionale che regionale, nonché dei Regolamenti Comunali che 

regolano lo svolgimento del servizio. 

 

 

 



2. Obblighi dell’affidatario e responsabilità 

L’Affidatario assume l’obbligo dell’osservanza di tutte le norme legislative attualmente 

vigenti ed in particolare di quelle afferenti la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 

urbani, la prevenzione degli infortuni, la circolazione stradale, la tutela della salute 

pubblica, l’assunzione ed il trattamento economico, previdenziale ed assistenziale del 

personale dipendente. 

La Ditta affidataria avrà l’obbligo di osservare e di far osservare ai propri dipendenti le 

ulteriori disposizioni legislative che potranno essere emanate durante il corso 

dell’affidamento, comprese le norme regolamentari e le ordinanze che dovessero essere 

emanate dal Comune, comunque inerenti i servizi appaltati. 

Il Comune rimane esonerato da qualsiasi responsabilità dovuta a imperizia, negligenza, 

imprudenza usata dall’Affidatario o dai suoi addetti nello svolgimento dei servizi. 

L'Affidatario si assume tutte le responsabilità civili e penali per eventuali danni che 

dovessero derivare a persone, cose e animali dalla esecuzione dei lavori inerenti il 

presente affidamento, compresi gli eventi accidentali determinati dalle piante e dagli 

elementi accessori del verde (impianti e arredi) consegnati all’impresa all’inizio 

dell’affidamento o in corso di svolgimento dello stesso, tenendo sollevato ed indenne il 

Comune da ogni azione e domanda a riguardo. 

L’Affidatario risponderà direttamente dei danni alle persone e cose comunque provocati 

nello svolgimento del servizio, rimanendo escluso ogni diritto di rivalsa nei confronti del 

Comune. 

Pertanto l’Affidatario è tenuto, prima dell’avvio delle prestazioni, pena la risoluzione del 

contratto, a stipulare apposite polizze assicurative R.C.T, R.C.O. con massimali non 

inferiori a € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00). 

Con la stipulazione dell'assicurazione prescritta l’Affidatario non esaurisce la sua 

responsabilità riguardo ai sinistri che si verificassero durante il servizio come sopra 

specificato. Esso resta pertanto obbligato a risarcire qualsiasi danno anche per la parte 

che eccedesse le somme obbligatoriamente assicurate, che costituiscono esclusivamente 

dei minimi contrattualmente prescritti e che pertanto non limitano la sua possibilità di 

adeguare la copertura assicurativa al maggior rischio che essa ritenga connesso con 

l’esecuzione dei servizi. 

L’Affidatario ha l’obbligo di segnalare al Comune tutte quelle circostanze e fatti che, rilevati 

nell’espletamento del suo compito, possano pregiudicare il regolare svolgimento dei 

servizi. 

L’Affidatario si obbliga a tenere indenne il Comune da qualunque richiesta di risarcimento 

avanzata da terzi per inadempimento agli obblighi contrattuali o per danni derivanti da 

responsabilità extracontrattuali. 

 



3.Variazioni dei servizi 

Il Comune si riserva la facoltà di variare, in più o in meno, le quantità indicate nell’appalto 

in relazione alle variazioni che dovessero intervenire nel corso dell’affidamento 

(concessione ai privati di aree inizialmente ricomprese nell’affidamento o quant’altro) 

senza che per questo l’Affidatario possa avanzare riserve o vantare maggiori compensi 

aggiuntivi rispetto ai corrispettivi d’affidamento. 

Nel caso di acquisizione o individuazione di aree non ricomprese nell’appalto si 

provvederà all’assunzione di impegno di spesa specifico. 

Nel caso in cui, per particolari condizioni climatiche i tagli da effettuare sulle aree sia 

inferiore a quanto previsto in capitolato l’appaltatore non potrà vantare nessun diritto di 

retribuzione sulle prestazioni non effettuate. 

 

4.Rapporto con l’Amministrazione 

L’Affidatario ha l’obbligo di individuare e comunicare un referente Responsabile dei lavori 

con il quale l’Ufficio Tecnico potrà prendere contatto e relazionarsi per ogni problematica 

legata al servizio e coordinarsi per gli interventi da eseguire. 

Le comunicazioni fatte al suddetto referente saranno considerate, salvo diverse 

disposizioni contenute nel presente capitolato, come fatte direttamente all’Affidatario. 

 

5.Elenco delle aree oggetto dell’appalto. 

L’appalto prevede la manutenzione delle aree verdi indicate nell’allegato A, mediante il 

taglio dell’erba e delle siepi, compresa la raccolta del materiale di sfalcio e il trasporto del 

medesimo in apposita discarica autorizzata, il taglio erba con sistema mulching, il tutto da 

eseguire con attrezzature adeguate ed eventuali rifiniture a mano con decespugliatore. 

Le spese per la raccolta, trasporto e smaltimento del residuo delle operazioni di taglio è a 

totale carico dell’aggiudicatario. 

Non verranno pagati tagli aggiuntivi rispetto al capitolato non concordati e autorizzati per 

iscritto dall’Ufficio Tecnico. 

 

6.Descrizione degli interventi previsti.  

L’attività di taglio si articolerà in un numero di interventi annui, da eseguirsi nelle aree di 

intervento  A), B), C), D), E), F), G) e H) dettagliati nell’Allegato A): 

- Area A): N° 8 tagli erba, con raccolta e smaltimento del materiale di risulta e pulizia 

dell’area;   

- Area B): N° 14 tagli erba con sistema mulching; 

- Area C): N° 6 tagli erba, comprensivo di raccolta e smaltimento del materiale di 

risulta e pulizia dell’area; 



- Area D): N° 2 tagli della siepe e taglio dei novizi dei tigli, comprensivo di raccolta e 

smaltimento del materiale di risulta e pulizia dell’area; 

- Area E): N° 1 taglio della siepe comprensivo di raccolta e smaltimento del materiale 

di risulta e pulizia dell’area; 

- Area F): N° 1 potatura piante lungo i viali del cimitero comprensivo di raccolta e 

smaltimento del materiale di risulta e pulizia dell’area; 

- Area G): N° 1 potatura della siepe di carpini area camper lunghezza circa 110 metri 

e carpini lungo marciapiede polivalente e tribune campo calcio, comprensivo di 

raccolta e smaltimento del materiale di risulta e pulizia dell’area. 

- Area H): N° 4 tagli erba rotonda Via Maghetto, aree pertinenziali, aiuole 

intersezione SP con Via Mombarone, comprensivo di pulizia dell’area; 

 

Gli interventi sopra indicati dovranno essere eseguiti nel corso dell’anno nei periodi 

concordati con l’Ufficio Tecnico Comunale ed a seconda delle condizioni di crescita della 

vegetazione arborea.  

La manutenzione delle aree a prato dovrà avvenire mediante l’esecuzione di periodici tagli 

con attrezzatura meccanica di adeguate dimensioni, in misura proporzionale alla crescita 

dell’erba ed atta a garantire che i giardini presentino costantemente un aspetto ordinato e 

decoroso. Pertanto gli interventi di taglio avranno una determinata periodicità e la 

programmazione degli interventi dovrà avvenire in accordo con il Responsabile del 

Servizio che si riserva comunque la facoltà di richiedere, in caso di necessità 

(manifestazioni, eventi, condizioni climatiche, esigenze dell’Amministrazione), l’esecuzione 

di interventi di sfalcio in qualunque momento. 

L’erba e gli sfalci prodotti dovranno essere immediatamente rimossi (ad eccezione 

dell’area B) dove ammesso il taglio con sistema mulching), e lo smaltimento di ogni 

residuo vegetale derivante dalla ripulitura delle aree verdi sarà a totale carico della ditta 

appaltatrice che provvederà al conferimento presso discarica autorizzata. Le aree a fine 

lavori dovranno essere pulite e in ordine. 

L’attività di taglio dovrà essere completata dalle operazioni di rifilatura manuale delle 

bordure e delle alberature presenti da attuarsi sia con attrezzi manuali sia mediante 

decespugliatori avendo comunque cura di non danneggiare le piante esistenti. Eventuali 

danni arrecati al colletto delle piante durante le attività di sfalcio erba dovranno essere 

tempestivamente disinfettati con adeguati prodotti che favoriscano la compartimentazione 

degli stessi. Qualora i danni arrecati non siano recuperabili da parte della pianta, a 

insindacabile giudizio del Responsabile del Servizio, la ditta dovrà sostituire la pianta 

danneggiata con esemplare uguale in varietà. 

La potatura delle siepi dovrà avvenire dall’inizio al termine della stagione vegetativa, 

affinché le siepi figurino sempre curate e sagomate. I tagli saranno in numero variabile a 



seconda delle aree. Durante gli interventi di taglio la ditta dovrà altresì provvedere alla 

rimozione degli eventuali tratti di siepe morta o particolarmente ammalorata previa 

segnalazione all’Ufficio Tecnico. L’amministrazione si riserva la facoltà di richiedere 

interventi di potatura delle siepi in qualunque momento per far fronte a specifiche 

esigenze. 

Tutti gli interventi dovranno essere eseguiti a perfetta “regola d’arte”, non solo per quanto 

riguarda le modalità di esecuzione, ma anche per la qualità e le caratteristiche delle 

apparecchiature e dei materiali impiegati e comunque rigorosamente secondo le tecniche 

ed i principi fondamentali delle normative vigenti. 

I tagli presso le aree di pertinenza degli asili e scuole non dovrà essere effettuata durante 

le ore di lezione e pertanto dovrà essere effettuata in totale assenza di personale e 

allievi/bambini nella struttura a cui l’area è pertinenziale. 

 

7. Attrezzature, mezzi di trasporto, personale operativo. 

Tutti i mezzi e le attrezzature utilizzate dovranno essere conformi alle attuali normative di 

sicurezza e dotati di tutta la documentazione di legge necessaria (assicurazione, libretto di 

circolazione, collaudi, omologazioni, dichiarazioni di conformità CE, scheda tecnica, e di 

manutenzione dettagliata ecc…). 

Gli attrezzi e le macchine, la loro scelta, le loro caratteristiche tecniche e il loro impiego 

dovranno essere perfettamente compatibili con le caratteristiche dei luoghi in cui verranno 

impiegati, dovranno essere tecnicamente efficienti, mantenuti in perfetto stato e dotati di 

accorgimenti e accessori atti a proteggere e salvaguardare l’operatore e terzi da eventuali 

infortuni. 

Eventuali difformità delle attrezzature comporteranno l’immediata sospensione delle 

attività con l’obbligo per l’impresa aggiudicataria di provvedere alla sostituzione delle 

stesse.   

La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di richiedere la sostituzione di tutti i 

mezzi e le attrezzature che a proprio insindacabile giudizio dovessero risultare 

qualitativamente non soddisfacenti, nocivi alle persone o cose, nonché troppo rumorosi ed 

inquinanti. I furgoni, rasaerba, trattore ecc. dovranno essere dotati di pannello adesivo 

riportante il logo ed il nome della ditta.  

Il personale impegnato dovrà indossare indumenti da lavoro idonei per la tipologia di 

attività (es. tuta antitaglio durante le potature, indumenti ad alta visibilità per i lavori su 

aree aperte al pubblico). 

 
8.Pagamenti 

I pagamenti, dovuti dal Comune alla Ditta aggiudicataria, per la piena e perfetta 

esecuzione dei lavori oggetto di cui al presente capitolato d’oneri, saranno corrisposti in  



acconti dopo l’esecuzione completa dei singoli interventi per ogni area  (es. pagamento 

dopo l’esecuzione del primo taglio erba dell’area A); pagamento dopo l’esecuzione del 

primo taglio siepe dell’area D) e verranno liquidati, entro 30 giorni naturali consecutivi dal 

ricevimento della fattura elettronica, previo accertamento della prestazione effettuata in 

termini di  qualità e quantità e verifica regolarità contributiva. 

A tal fine la ditta dovrà far pervenire al termine di ogni singolo intervento all’Ufficio Tecnico, 

mediante consegna a mano o a mezzo pec, il verbale di esecuzione del lavoro svolto su 

cui dovrà essere indicato: data, luogo e oggetto dell’intervento. In caso di mancata 

presentazione del succitato verbale non si computerà il taglio effettuato e pertanto non 

verrà pagato. 

 
9.Osservanza delle norme di prevenzione degli infortuni. 

L’impresa appaltatrice è tenuta a rispettare le leggi vigenti in materia di assunzione del 

personale, di assicurazione obbligatoria contro gli infortuni ed in materia assistenziale e 

previdenziale.  

L’aggiudicatario è obbligato ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e/o soci lavoratori, 

condizioni retributive non inferiori a quelle risultanti dal contratto collettivo nazionale di 

lavoro, e gli eventuali accordi sindacali stipulati in sede regionale e nazionale. 

L’aggiudicatario dovrà curare l’attuazione, sotto la propria responsabilità esclusiva, civile e 

penale di tutti i provvedimenti generici, specifici ed individuali, atti ad evitare infortuni 

secondo le vigenti norme in materia, con particolare riferimento alla norma sulla sicurezza 

dei lavori di cui al D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. (segnaletica, ecc.), nonché a quanto contenuto 

nel DUVRI allegato al presente capitolato. 

L’aggiudicatario si impegna a mantenere in atto tutte le misure di legge finalizzate al 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro ed 

all’eliminazione di eventuali rischi specifici nell’ambiente in cui l’impresa dovrà operare. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di predisporre accurati controlli 

sull’osservanza delle suddette prescrizioni da parte della ditta aggiudicataria, riservandosi, 

in caso di inosservanza delle stesse, di procedere all’immediata risoluzione del contratto, 

fermo restando il diritto di richiedere i danni derivati dall’inadempienza. 

L’impresa, nell’esecuzione dei lavori, deve adottare tutti i provvedimenti e le cautele 

necessarie a garantire la sicurezza, l’incolumità del personale, nonché ad evitare danni a 

beni pubblici e privati. 

Prima dell’inizio dei lavori la ditta dovrà depositare il proprio POS presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 
10.Oneri ed obblighi diversi a carico dell’impresa appaltatrice. 



La ditta risponderà direttamente del servizio dei lavoratori assunti. Sarà altresì 

responsabile oltre che dell’opera, dell’operato e del contegno dei propri dipendenti, nonché 

degli eventuali danni che dovessero derivare al Comune ed ai terzi dal personale e dai 

mezzi impiegati per l’esecuzione del servizio regolato dalla presente scrittura. 

L’impresa appaltatrice è direttamente responsabile di fronte a terzi, nonché di fronte 

all’Amministrazione Comunale, dei danni di qualsiasi natura, sia a cose sia a persone, 

causati nell’esecuzione dei lavori ad essa imputabile; l’impresa è obbligata nell’esecuzione 

dei lavori, ad adottare tutti i provvedimenti e le cautele necessarie a garantire la sicurezza 

e l’incolumità del personale, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati.  

Ogni più ampia responsabilità, nel caso di infortunio o danni, ricadrà pertanto sull’impresa, 

restando completamente sollevata l’Amministrazione, nonché il personale comunale 

preposto alla vigilanza dei lavori. Per la copertura dei danni eventualmente causati durante 

l’esecuzione dell’appalto, la ditta dovrà essere in possesso di idonea polizza di 

assicurazione per la responsabilità civile verso terzi. 

Il personale impiegato dovrà esporre con congruo preavviso idonea segnaletica in cui 

viene avvisata l’utenza del giorno in cui si provvederà al taglio dell’erba su aree prospicenti 

parcheggi o aree di sosta comunali affinchè non vengano parcheggiate le macchine e/o 

mezzi durante le operazioni di taglio. 

 

11. Clausola penali per ritardo sull’adempimento 

Al fine di prevenire difficoltà ed incertezze che potrebbero insorgere nella valutazione del 

danno derivante da eventuale inadempimento per ritardo da parte della ditta aggiudicataria 

l’appalto in oggetto, si conviene, a titolo di patto accessorio e sussidiario ex art. 1382 C.C., 

la determinazione preventiva di una PENALE PER RITARDO. 

La penale per ritardo di cui sopra, ai sensi del predetto articolo 145, comma 3, del D.P.R. 

207/2010, (per analogia) è stabilita nella misura DELLO 1,0 PER MILLE, 

DELL’AMMONTARE NETTO CONTRATTUALE, PER OGNI GIORNO DI RITARDO, e 

comunque complessivamente non superiore al 10% dello stesso. 

La penale sarà comminata dal responsabile del procedimento sulla base delle indicazioni 

fornite da parte dei responsabili tecnici preposti dell’ufficio tecnico, in sede di 

contabilizzazione, e conterrà il conteggio delle singole penali eventualmente maturate con 

riferimento agli ordinativi delle singole prestazioni lavorative maturate durante il corso 

dell’appalto. 

All’escussione della penale e al rimborso delle maggiori spese di assistenza si procederà 

mediante riduzione dell'importo netto della situazione lavori in corso di pagamento. 

È ammessa, su motivata richiesta dell'appaltatore, la totale o parziale disapplicazione della 

penale, quando si riconosca che il ritardo non è imputabile all'impresa, oppure quando si 



riconosca che la penale è manifestamente sproporzionata, rispetto all'interesse della 

stazione appaltante.  

La disapplicazione non comporta il riconoscimento di compensi o indennizzi 

all'appaltatore. 

Sull'istanza di disapplicazione della penale decide la stazione appaltante su proposta del 

responsabile del procedimento. 

 
 
12. Altre condizioni 

La ditta Assuntrice riconosce alla Committente il diritto di sorvegliare e controllare 

l’esecuzione dei lavori. I lavori male eseguiti dovranno essere rifatti a semplice richiesta da 

parte della Committente, a cura e spese dell’Assuntrice che dovrà pure riconoscere tutti i 

danni diretti e indiretti causati alla Committente. La contestazione delle lavorazioni da 

parte della Committente comporterà l’automatica sospensione di tutti i pagamenti fino alla 

definizione della contestazione. 

 
13. Offerta economica 

L’offerta economica dovrà essere comprensiva di tutte le attività sopra descritte. 

Tutti i materiali di consumo necessari per il servizio, saranno compresi nel prezzo offerto. 

 

14. Importo servizio 

Importo a base d’asta del servizio € 39.972,00 pari a € 19.986,00 annuo (di cui € 230,00 

annuo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 19.756,00 annuo 

soggetto a ribasso). 

 

Mongrando, febbraio 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 
Servizio di manutenzione delle aree verdi comunali 

 
A) N° 8 TAGLI ERBA CON RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL MATERIALE DI RISULTA 
E PULIZIA  DELLE SEGUENTI AREE 

  
NUMERO AREE 

  
MONGRANDO CENTRO 

  
1 GIARDINO SCUOLA MATERNA 
2 GIARDINO ASILO NIDO 
3 PARCO GIOCHI 
4 VIALE DEL CIMITERO DI CERESANE 

  
CURANUOVA 

  
5 VIALE DEL CIMITERO DI CURANUOVA 
6 GIARDINO EX TEATRO 
7 PARCO GIOCHI 
8 GIARDINO SCUOLE ELEMENTARI 

9 
CASA IN VIA ALLE SCUOLE INTERNO CORTILE  ED ESTERNO 
FABBRICATO E  LUNGO STRADA 

10 AIUOLE PARCHEGGIO SCUOLE MEDIE 
11 PARCO GIOCHI SAN MICHELE 

 

B) N° 14 TAGLI ERBA CON SISTEMA MULCHING: 

  

12 
AREA VERDE PRESSO LA STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA 
ENRICO GIOVANNI, 3 

13 AREA VERDE PRESSO AREA CAMPER 
14 AIUOLE LUNGO VIA DELLA BOSSOLA 

 
C) N° 6 TAGLI ERBA COMPRENSIVO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL  
MATERIALE DI RISULTA E PULIZIA AREA: 

  

15 
AREA VERDE FRONTE CAMPO BASKET FINO ALLA RETE DELLE 
SCUOLE MEDIE COMPRESO RECINTO AREA CANI 

 
D) N° 2 TAGLI SIEPE COMPRENSIVO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL  
MATERIALE DI RISULTA E PULIZIA AREA 

  

16 VIALE DEL CIMITERO DI CERESANE E TAGLIO NOVIZI DEI TIGLI 
 
E) N° 1 TAGLIO SIEPE COMPRENSIVO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL 
MATERIALE DI RISULTA E PULIZIA A 

  
17 PARCO VILLA SILETTI 

 
F) N° 1 POTATURA PIANTE COMPRENSIVO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL  
MATERIALE DI RISULTA E PULIZIA AREA: 

  
18 VIALE CIMITERO DI CURANUOVA 
19 VIALE CIMITERO DI CERESANE 

 

G) N° 1 POTATURA PIANTE  E SIEPE COMPRENSIVO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
DEL  MATERIALE DI RISULTA E PULIZIA AREA: 

  



20 

POTATURA SIEPE DI CARPINI AREA CAMPER LUNGHEZZA 
CIRCA 110 E CARPINI LUNGO MARCIAPIEDE POLIVALENTE E 
TRIBUNE CAMPO CALCIO  

 

H) N° 5 TAGLI CON DECESPUGLIATORE E TRATTORINO TOSAERBA COMPRENSIVO 
DI PULIZIA AREA: 

  

21 
ROTONDA VIA MAGHETTO, AREE PERTINENZIALI, AIUOLE 
INTERSEZIONE SP CON VI MOMBARONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


